TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitação nº 027/2009

Modalidade Convite nº 023/2009

Considerando que foi publicado edital de processo licitatório – modalidade pregão presencial, objetivando a contratação de empresa para confecção e instalação de 22 estantes confeccionadas em painéis de madeira de baixa densidade, fibra de madeira prensada (100 % MDF), para o arquivo da Câmara Municipal de Pouso Alegre;

Considerando que foram observados todos os procedimentos e prazos  previstos nos diplomas legais em vigor;

Considerando que houve interposição de recurso por uma das licitantes, na Sessão Pública realizada no dia 28 de agosto de 2009;

Considerando que a Pregoeira desta Câmara Municipal, após análise de razões e contra-razões recursais, com estribo nos fundamentos insertos em parecer exarado pelo departamento jurídico, sugeriu a revogação do certame, à guisa da ocorrência de fato superveniente, o que torna o seu prosseguimento na forma editalícia inaugural, inconveniente, por razões de interesse público;

Considerando que não haverá prejuízo para os licitantes, tendo em vista que o processo não prosperou além da sessão pública do pregão;

Considerando, finalmente, que a revogação atenderá aos princípios constitucionais que embasam a Administração Pública, quais sejam:  da legalidade, economicidade, razoabilidade, transparência e eficiência, decido:

REVOGAR, o Processo Licitatório nº 027/2009, modalidade Pregão Presencial nº 023/200, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93, por entender que a revogação atenderá aos princípios acima mencionados, beneficiando a Administração Pública e que não trará qualquer prejuízo a terceiros.

Publique-se e cumpra-se.

Pouso Alegre, 18 de setembro de 2009.

PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

                      Presidente